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BOŻENY MODELSKIEJ-STRZELECKIEJ 
(1916—1974) 

W dniu 27 grudnia 1974 r. zmarła nagle w Krakowie doktor ha-
bilitowany Bożena Modelska-Strzelecka, docent w Instytucie Geografii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na cmentarzu Rakowickim 2 stycznia 
1975 odprowadzali cenionego i lubianego pracownika liczni przyja-
ciele, współpracownicy, studenci, a słowa pożegnania w imieniu Rek-
tora, Senatu i własnym wygłosił dyrektor Instytutu, prof. Mieczy-
sław Klimaszewski. 

Bożena Aniela Stanisława Modelska urodziła się 7 maja 1916 r. we 
Lwowie, w domu ojca Teofila Emila i matki Stefanii z Torońskich. 
Ojciec, historyk, wówczas jeszcze profesor gimnazjalny, wkrótce ha-
bilitowany, został niebawem profesorem Uniwersytetu Stefana Bato-
rego, następnie Uniwersytetu Jana Kazimierza, a wreszcie, po II woj-
nie, już na krótko, Uniwersytetu Wrocławskiego. W domu więc uczo-
nego, w atmosferze nauki, Zmarła kształtowała swe przyszłe zaintere-
sowania i postawę badacza. — Do szkół uczęszczała we Lwowie i Wil-
nie, świadectwo dojrzałości uzyskując w 1934 r. we Lwowie. W tymże 
roku wstąpiła na Wydział Matematyczno-Przyrodniczy Uniwersytetu 
Jana Kazimierza, studiując geografię. Dyplom magistra filozofii w za-
kresie geografii uzyskała 30 czerwca 1939 na podstawie pracy Studia 
nad zmiavximi biegu rzek w okolicach Rzeszowa i Łańcuta. 

Lata wojny spędziła w domu rodziców we Lwowie. 1939—1940 
uczęszczała na radzieckie kursy Biura Pogody, a następnie pracowała 
na lotnisku Skniłowskim w charakterze meteorologa. Wkrótce rozpo-
częła pracę naukową, a mianowicie po zdaniu egzaminu konkursowe-
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go uzyskała aspiranturę przy katedrze geologii na Uniwersytecie. W 
czerwcu 1941 miała wyjechać na badania naukowe w północnej Bu-
kowinie z ramienia radzieckiego Karpackiego Badawczo-Naukowego 
Instytutu Geologicznego, kolejne wypadki wojenne stanęły jednak te-
mu na przeszkodzie. Później zarabiała na życie jako kasjerka. 

Po wojnie przybyła z rodzicami do Kraju. W ciągu krótkiego w la-
tach 1945—1946 pobytu w Krakowie była asystentem wolontariuszem 
przy Katedrze Geografii na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz współ-
organizatorem i sekretarzem Redakcji miesięcznika „Życie Słowiań-
skie", organu Komitetu Słowiańskiego w Polsce. Tam prowadziła rów-
nocześnie dział łużycki i publikowała bibliografię bieżącej literatury 
słowiańskiej, a później, w grudniu 1946 była członkiem delegacji pol-
skiej na kongresie ogólnosłowiańskim w Belgradzie. Prowadziła w Kra-
kowie działalność, dziennikarską i publicystyczną, poświęconą głów-
nie problematyce Ziem Odzyskanych. Równocześnie pracowała ubocz-
nie w Biurze tłumaczeń Henryka Batowskiego w charakterze' tłuma-
cza z języków rosyjskiego i ukraińskiego. W marcu 1946 wyjechała 
do Wrocławia, gdzie ojciec objął katedrę uniwersytecką. 

W organizującym się Uniwersytecie i Politechnice Wrocławskiej 
została z dniem 15 marca 1946 starszym asystentem w Katedrze Geo-
grafii Historycznej (początkowo na Wydziale Humanistycznym). Współ-
uczestniczyła w organizowaniu Instytutu Geograficznego, we wzna-
wianiu „Czasopisma Geograficznego", gdzie przez kilka lat pełniła bez-
interesownie funkcję . sekretarza Redakcji, a nieco później, kierując 
biblioteką Instytutu, wiele trudu włożyła w zinwentaryzowanie i ska-
talogowanie około 20 tys. tomów księgozbioru. 

Pierwsze lata pobytu we Wrocławiu charakteryzują się żywą dzia-
łalnością Bożeny Modelskiej nie tylko w Instytucie. W związku z kon-
ferencją w sprawie geografii historycznej (4.X.1952 w Warszawie) 
wydała tłumaczenia dwóch prac klasyka radzieckiej geografii historycz-
nej, W. Jacuńskiego. W Towarzystwie Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zgło-
siła referat o radzieckich odkryciach podbiegunowych. Działała w Pol-
skim Towarzystwie Geograficznym. Nie zerwała także kontaktów z 
Komitetem Słowiańskim, wchodząc do Zarządu Oddziału Wrocław-
skiego. Była członkiem Sekcji Szkół Wyższych Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego, Klubu Demokratycznego pracowników Uniwersytetu, 
Towarzystwa Przyjaźni Młodzieży Akademickiej. 

W tym czasie, 8 lutego 1949 г., zawarła związek małżeński z Wła-
dysławem Strzeleckim, filologiem klasycznym, profesorem Uniwersy-
tetu Wrocławskiego, a potem Jagiellońskiego, zmarłym w r. 1967. 

Dnia 4 września 1951 r. doktoryzowała się na Wydziale Nauk Przy-
rodniczych (promotor prof, dr Bolesław Olszewicz), uzyskując stopień 
doktora nauk matematyczno-przyrodniczych na podstawie pracy Ze 
studiów toponomastycznych nad Długoszem. Przedmiotem rozprawy 
było wyjaśnienie kilku niejasności natury geograficznej w tekstach 
Długosza, których zwłaszcza Chorografia Regni Poloniae, jak też Liber 
Benejiciorum Dioecesis Cracoviensis zawierają dość dużo. Szczególnie 
frapujący był opis położenia geograficznego' Krakowa. Położenie „apud 
Stennam" było zupełnie niezrozumiałe, tak, że nawet opuszczano ten 
fragment opisu w przekładach. Dopiero Bożena Modelska-Strzelecka 
wyjaśniła, że chodzi tu o grecki wyraz oznaczający jamę, wąwóz, 
czeluść, — wyraz znany z rzymskich pisarzy tylko Liwiuszowi. Dłu-
gosz. który nie znał greki, użył tu znanego mu od Liwiusza wyrazu 
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greckiego dla nadania swemu opisowi „posmaku uczoności". — Do 
wyjaśnienia innych Długoszowych wątpliwości powróciła po- latach 
ponownie. , 

Znajomość spuścizny Długosza pozwoliła Bożenie Modelskiej-Strze-
leckiej wziąć udział w przygotowywaniu przez Instytut Historii PAN 
reedycji dzieł Jana Długosza, pod redakcją prof. Jana Dąbrowskiego. 
Do tomu I Roczników opracowała ponad 900 przypisów, w szczegól-
ności do Chorografii. Objaśniła liczne elementy geograficzne, obiekty 
zaginione, wyjaśniła błędy w tym względzie popełnione przez kronika-
rza, konfrontowała w razie potrzeby tekst Długoszowy z autorami 
starożytnymi i średniowiecznymi. Także skolacjonowała do edycji 
tekst łaciński Chorografii. 

Znawczyni Długosza zwróciła także uwagę na Wincentego Pola jako 
„spadkobiercę myśli geograficznej" wielkiego kronikarza, Pola jako^ 
kontynuatora tej samej metody opisu kraju według dorzeczy i tego 
samego patriotycznego poglądu na jedność historycznych ziem polskich. 

Pomimo posiadania doktoratu, po wprowadzeniu nowych przepi-
sów otwarła 1 listopada 1955 przewód kandydacki, zgłaszając temat: 
„Marcina Kromera opis Polski". Przewodu jednak nie zakończyła 
wobec wejścia w życie ustawy o powrocie doktoratów i habilitacji. 
Żałować należy, że nie doszło do publikacji pełnego, 4-arkuszowego 
tekstu pracy o Kromerze. Jednakowoż zajęcie się wiadomościami geo-
graficznymi u Długosza, Kromera, a także Kallimaćha, tych w pierw-
szym rzędzie historyków, należy do niewątpliwych zasług autorki w 
zakresie polskiej historii geografii. 

Stanowisko adiunkta w Katedrze Geografii Historycznej na Wy-
dziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego uzyskała 
dopiero z dniem 1 stycznia 1956. 

Jako wynik dalszych prac badawczych opublikowała obszerną roz-
prawę: Ze studiów nad geografią i kartografią XV w., przedkładając 
ją jako habilitacyjną. Habilitowana uchwałą Rady Wydziału Nauk 
Przyrodniczych w dniu 30 kwietnia 1960, z dniem 1 grudnia tegoż roku 
powołana została na stanowisko docenta etatowego przy Katedrze 
Geografii Historycznej. 

Spośród problemów poruszonych w pracy habilitacyjnej za naj-
ciekawszą należy uznać sprawę mapy, do dziś zaginionej, która w 
1421 r. miała służyć jako zasadnicza pomoc w rozstrzyganiu przez pa-
pieża sporu terytorialnego pomiędzy Polską a Zakonem krzyżackim. 
Dotąd istniał pogląd, że została ona przedstawiona papieżowi przez 
stronę polską, a więc była produktem polskiej myśli naukowej i po-
litycznej. Autorka poddała gruntownej analizie całą dotychczasową 
na ten temat wiedzę i doszła do wniosku, że mapa ta nie mogła pow-
stać w Polsce. Powstała prawdopodobnie we Włoszech, a motorem jëj 
opracowania był miłośnik kartografii, znawca Ptolemeusza, kardynał 
Fillastre. Gruntowne, naukowe wywody autorki są przekonywające. 
W każdym razie autorka poszła zupełnie nową, własną drogą i samym 
poruszeniem tej kwestii wniosła do nauki nader wiele. 

Wiedza o dziele wielkiego Aleksandryjczyka, odrodzenie jego Geo-
grafii na Zachodzie i Południu Europy, wpływ tego dzieła nie tylko 
na polskich kronikarzy i historyków, ale na całokształt ówczesnego ży-
cia naukowego i kulturalnego w Polsce — to cały następny wielki 
rozdział w naukowej działalności autorki, co należy podkreślić. 
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Po przeszło 15 latach pobytu Bożena Modełska-Strzelecka opuściła 
Wrocław. Na wniosek Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego została, 
za J e j i Uniwersytetu Wrocławskiego zgodą, przeniesiona na uczelnię 
krakowską i z dniem 1 listopada 1961 objęła stanowisko docenta eta-
towego przy Katedrze Geografii Fizycznej na Wydziale Biologii i Nauk 
0 Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego. W 1966 r. uzyskała kierow-
nictwo Zakładu Historii Geografii w tejże Katedrze, co wysoko sobie 
ceniła, była to bowiem jedyna placówka w te j dyscyplinie naukowej 
w szkolnictwie wyższym w Polsce. 

W swym Zakładzie, istniejącym formalnie do wprowadzenia s t ruk-
tu ry instytutowej w 1970 г., organizowała pracę naukowo-badawczą 
w dwu zasadniczych kierunkach: historii geografii i kartografii oraz 
geografii historycznej. J e j osobiste zainteresowania koncentrowały się 
w większym stopniu na historii geografii okresu wcześniejszego, prze-
łomu średniowiecza i czasów nowożytnych. W Zakładzie natomiast 
większy nacisk kładła na geografię historyczną. Pragnęła zrekonstru-
ować obraz fizjograficzny Polski południowej od opisu Długoszowego 
po wiek XIX. Gromadziła w tym celu niezbędne archiwalia, a zwłasz-
cza kartograficzne austriackie, jak zdjęcia Liesganiga, Miega, Helden-
sfelda. Na ten też temat prowadziła seminarium. 

W 1969 r. była promotorem dwóch prac doktorskich, a mianowicie: 
Jana Hanika — „Rozwój badań meteorologicznych na obszarze połud-
niowej Polski od końca XVIII wieku do 1919 r ." oraz Haliny Duczmal-
Pacowskiej •— „Znajomość surowców mineralnych w Polsce w okre-
sie działalności Komisji Kruszcowej (1782—1787). Złoża soli i miedzi". 
Trzeciego doktoratu, Zofii Haczewskiej, na temat mapy Syberii wschod-
niej Józefa Kopcia, nie zdołała doprowadzić do końca. 

W Krakowie, pomimo zwiększonych obowiązków dydaktycznych, 
ale na samodzielnym stanowisku, przejawia jeszcze większą inicjaty-
wę naukową. Pogłębia i rozszerza badania nad geografią Odrodzenia. 
Bada szczegółowo, charakteryzuje i klasyfikuje rękopisy Geografii 
Ptolemeusza zna jdujące się w Polsce, p lanuje wydanie (Wspólnie z prof. 
Manfredem Bit tnerem z Bochum) jednego z nich, mianowicie cennego 
warszawskiego1 kodeksu Zamojskiego. Zamierza krytycznie omówić 
teksty geograficzne o Polsce, znajdujące się przy mapach Polski w 
wielkich Zachodnich atlasach i kompendiach geograficznych XV— 
XVII w. Prowadzi studia nad Wapowskim, nad Janem ze Stobnicy 
1 nadal nad Długoszem dochodząc do wniosku, że jego Chorografia 
musiała zawierać również mapy, wykonane przez niego, lub na jego 
zlecenie. S tudiuje Banderia Pruthenorum Długosza. Podejmuje temat 
wiedzy o Wschodzie w XVIII w. w Krakowie. Wspólnie z St. Kramar -
czykiem pracu je nad historyczną i geometryczną stroną stożkowej pro-
jekcji Ptolemeusza. Z a j m u j e się włoską mapą strategiczną Bałkanów, 
przedstawiającą ekspansję turecką w 1. poł. XV w., określa je j pow-
stanie na okres bezpośrednio przed bitwą pod Warną w 1444 r. i pisze 
o niej ar tykuł . Także w zespole: prof. Bolesław Olszewicz, prof. Kareł 
Kucha? z Pragi i doc. Bożena Strzelecka (wszyscy już zmarli) plano-
wane było opublikowanie Monumenta Cartographica Silesiae. Nieza-
leżnie od własnych prac naukowych znajduje czas na przy gotowy w а -
nie do druku nie ukończonych prac ojca, a zwłaszcza nieznanego opisu 
potęgi tureckiej z pocz. XVI w. (Descriptio potentiae Turciae). Podej-
m u j e szereg tematów, pracuje wręcz z pasją, ale nie wszystko dopro-
wadza do końca. 
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Przedmiotem badań ostatnich czasów były początki 'kartografii pol-
skiej. Zbliżyła przy tym autorka czytelnikowi osobę Bernarda Wapow-
skiego, który w Rzymie pomagał Markowi z Benewentu w przygoto-
wywaniu kolejnej edycji Ptolemeusza. „Mapę nową" pt.: „Tabula 
moderna Polonie, Ungarie, Boemie, Germanie, Russie, Lituanie" w rzym-
skich wydaniach Geografii z 1507 i 1508 r. nazwała wprost „mapą Pol-
ski Bernarda Wapowskiego". O kilka lat cofnęła dotychczasowe dato-
wanie tzw. Złotego Globusu Jagiellońskiego, określając jego powsta-
nie na lata 1506—1508, w kręgąćh włoskich, ściślej Francesco Roselle-
go lub Marka Beneventano. 

Powyższego zestawienia prac dokonanych i planowanych zapewne 
nie należy uważać za zamknięte. Może się zdarzyć, że w toku porząd-
kowania archiwum Zmarłej (oby znalazło się ono jak najszybciej w 
miejscu w pełni do tego powołanym, tj. w Bibliotece Jagiellońskiej) 
ujrzą światło dzienne dalsze pozycje zamierzone, a nawet realizowane. 

Praca, zasługi, osiągnięcia naukowe Bożeny Modelskiej-Strzeleckiej 
zwłaszcza w ostatnich latach były oceniane i wyróżniane. W 1974 r. 
została członkiem Komisji Geografii Historycznej Komitetu Nauk Hi-
storycznych PAN. W 1964 r. otrzymała Odznakę Jubileuszową Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, w 1972 r. została powołana w skład Komi-
sji do spraw Archiwum U. J., w 1974 r. otrzymała nagrodę naukową 
U. J. za ostatnie publikacje naukowe. W 1960 r. została wyróżniona 
Odznaką XV-lecia Wyzwolenia Dolnego Śląska. W 1973 r. Ogólno-
polski Komitet Fronitu Jedności Narodu przyznał Jej "pamiątkowy Me-
dal Kopernikowski. Posiadała odznaczenia państwowe: Medal 10-lecia 
Polski Ludowej (1955) i Złoty Krzyż Zasługi (1973). 

Bożena Modelska-Strzelecka uprawiała rzadką, wprost deficytową 
dziedzinę — historię wczesnej geografii. Należała do- stosunkowo nie-
licznego grona geografów mających dobrze opanowaną metodę pracy 
historycznej i geograficzno-historycznej. Należała do tych nielicznych 
dobrze znających łacinę. I to dawało Jej swobodę poruszania się w póź-
nym średniowieczu i w okresie Odrodzenia. Rozpatrując Jej dorobek 
naukowy należy mieć na uwadze nie tyle ilość publikacji, co wagę 
poruszanych zagadnień i ich szeroki wachlarz, a także istotny wkład 
do badań naukowych. A wkład ten był ewidentny. Bożena Modelska-
Strzelecka dobrze zasłużyła się dla polskiej historii nauki i kultury. 

Z. Rzepa 
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1. Ze studiów toponomastycznych nad Długoszem. (Streszczenie). „Czasopismo 
Geograficzne" T. 21/22:1950/51 s. 503—510. 
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„Bulletin de l'Academie Polonaise des Sciences" Série des sciences géolo-
giques et géographiques, T. 8:1960 nr 2 Supplément, 2°, 8 s. 10 tabl. 
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